
<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

Diário Oficial
Estado de Sergipe

 www.segrase.se.gov.br Nº 28.027 Aracaju/Sergipe sexta-feira, 14 de Setembro de 2018 

PODER EXECUTIVO
GOVERNADOR DO ESTADO

BELIVALDO CHAGAS SILVA

SECRETÁRIOS DE ESTADO
Secretário de Estado de Governo

BENEDITO DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil

EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS SILVA

Secretário de Estado do Planejamento,

Orçamento e Gestão

ROSMAN PEREIRA DOS SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

ADEMARIO ALVES DE JESUS

Secretário de Estado da Infraestrutura 

e do Desenvolvimento Urbano

VALMOR BARBOSA BEZERRA

Secretário de Estado da Segurança Pública

JOÃO ELOY DE MENEZES

Secretário de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor

CRISTIANO BARRETO GUIMARÃES

Secretário de Estado da Educação

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Secretário de Estado da Cultura

JOÃO AUGUSTO GAMA DA SILVA

Secretário de Estado da Saúde

VALBERTO DE OLIVEIRA LIMA

Secretário de Estado da Agricultura, 

Desenvolvimento Agrário e da Pesca

MARIA ROSILENE BEZERRA RODRIGUES

Secretário de Estado do Desenvolvimento

Econômico e da Ciência e Tecnologia 

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DE CARVALHO

Secretária de Estado da Mulher, da Inclusão

e Assistência Social, do Trabalho 

e dos Direitos Humanos 

MITZY SILVA MATOS

Secretário de Estado do Meio Ambiente 

e dos Recursos Hídricos

OLIVIER FERREIRA DAS CHAGAS

Secretário de Estado do Esporte Lazer e da Juventude

ANTONIO HORA FILHO

Secretário de Estado do Turismo

MANOEL DO PRADO FRANCO NETO

Secretário de Estado da Comunicação Social

JOSÉ SALES NETO

Procuradora-Geral do Estado

MARIA APARECIDA SANTOS GAMA DA SILVA

Defensor Público-Geral do Estado

JESUS JAIRO ALMEIDA DE LACERDA

Secretário-Chefe da Controladoria-Geral do Estado

ELIZIARIO SILVEIRA SOBRAL

Chefe do Gabinete Militar do Governo do Estado

CEL.QOPM EDUARDO HENRIQUE SANTOS

    Diário Oficial
     

RICARDO JOSÉ RORIZ SILVA CRUZ 
DIRETOR-PRESIDENTE

MARCOS ANTÔNIO MOURA SALES         MÍLTON  ALVES
       DIRETOR ADM. E FINANÇAS             DIRETOR INDUSTRIAL

Rua Propriá, 227- Aracaju/SE

publicacao@segrase.se.gov.br

.

.

 

PODER EXECUTIVO
<#SEGRASE#129117#1#133397>

GOVERNO DE SERGIPE
DECRETO Nº 40.144

DE  06  DE     SETEMBRO      DE 2018

Dispõe sobre transformação 
e remanejamento de cargos 
em comissão do Quadro de 
Pessoal do Poder Executivo 
- Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 84, incisos 
V, VII e XXI, da Constituição Estadual; e de acordo com o disposto 
no art. 49, inciso I e III da Lei nº 7.950, de 29 de dezembro de 
2014,  e considerando a exceção prevista na legislação federal 
quanto a cargo em comissão e a necessidade do serviço,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam transformados e remanejados cargos 
em comissão do Quadro de Pessoal do Poder Executivo - Admi-
nistração Direta, conforme discriminação abaixo.

SITUAÇÃO ANTERIOR

DENOMINAÇÃO 
DO CARGO SÍMBOLO QTD

VALOR - R$ LOTAÇÃO

UNITÁRIOGLOBAL
Subgerente-
Geral de 
Execução de 
Programas e 
Projetos

CCS-13
06

1.230,80 7.384,80 SEIDH

TOTAL
    06

7.384,80

SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO 
DO CARGO

SÍMBOLO QTD VALOR - R$ LOTAÇÃO
UNITÁRIOGLOBAL

Assessor-Geral 
de Programas 
e Projetos

CCS-14
04

1.846,20 7.384,80 SECC

TOTAL
04

7.384,80

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de setembro 
de 2018.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Aracaju,  06  de    setembro    de 2018; 197º da Inde-
pendência e 130º da República.

BELIVALDO CHAGAS SILVA
GOVERNADOR DO ESTADO

Eduardo de Oliveira Santos Silva
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil

Mitzy SilvaMatos
Secretária de Estado da Mulher, da Inclusão e Assistência

Social, do Trabalho e dos Direitos Humanos

Benedito de Figueiredo
Secretário de Estado de Governo

<#SEGRASE#129117#1#133397/>

<#SEGRASE#129118#1#133398>

GOVERNO DE SERGIPE
DECRETO Nº 40.148

DE   13  DE    SETEMBRO   DE 2018

Homologa Situação de Emergência 
declarada no Município de Simão Dias, 
neste Estado.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do 
art. 84, incisos V e XVII, da Constituição Estadual; de acordo 
com o disposto na Lei nº 7.950, de 29 de dezembro de 2014; 
com preceitos na Lei nº 7.416, de 03 de julho de 2012; de 
conformidade com a Lei (Federal) nº 12.340, de 1º de dezembro 
de 2010, alterada pela Lei (Federal) nº 12.608, de 10 de abril 
de 2012, especialmente em seu art. 7º, inciso VII, e o Decreto 
(Federal) nº 7.257, de 04 de agosto de 2010; tendo em vista o 
que consta do Ofício nº 201, de 12 de setembro de 2018, oriundo 

do Departamento Estadual de Proteção e Defesa Civil - DEPEC, 
e,

Considerando que as chuvas do inverno foram insu-

principais reservatórios, açudes, tanques, barreiros e principal-
mente cisternas existentes na zona rural do Município de Simão 
Dias, neste Estado;

Considerando a obrigação de o Poder Público de intervir 

auxílios necessários à superação dessa crise, minorando o 
sofrimento da população atingida; e,

elaborado pelo Departamento Estadual de Proteção e Defesa 
Civil - DEPEC, que constatou a ocorrência da situação de 
anormalidade climática, a ensejar medidas conjuntas dos 
Poderes Públicos Federal, Estadual e Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica homologada a declaração de Situação 
de Emergência no Município de Simão Dias, neste Estado, 
conforme Decreto Municipal nº 2.728, de 23 de agosto de 2018, 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Aracaju, 13  de  setembro  de 2018; 197º da Independên-
cia e 130° da República.

BELIVALDO CHAGAS SILVA
GOVERNADOR DO ESTADO

Benedito de Figueiredo
Secretário de Estado de Governo

<#SEGRASE#129119#1#133399>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO n° 2.728/ 2018
Simão Dias (SE) 23 de Agosto de 2018

Declara situação de emergência na 
área rural do Município de Simão 
Dias, Estado de Sergipe afetado por 
Estiagem - COBRADE - 1.4.1.1.0 E dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL de Simão Dias, Estado de 
Sergipe, Marival Silva Santana, no uso das atribuições legais, 
previstas no Art. 79, inciso II da Lei Orgânica Municipal e de 
acordo com a Constituição Federal, Estadual e Municipal.
CONSIDERANDO

Dias-SE, no período de abril/2018 a agosto/2018, período em 

das lavouras:

II- Que os níveis dos reservatórios de água estão abaixo de 50% 
dos seus níveis normais:

III- Que os meses de abril, maio e junho/2018, apresentaram 

-Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe.

III- Que como consequência deste desastre, resultou principal-
mente os prejuízos econômicos e sociais:

de 60% (sessenta por cento), segundo levantamento efetuado 

situação de Simão Dias/SE, dirigida a administração municipal.

V - A Coordenação Municipal de Proteção e Defesa Civil, 

de Situação de Emergências:

DECLARA:
Art. 1° Fica declarada a Situação de emergência, por prazo 

COBRADE 1.4.1.1.0

Art. 2° Autoriza a mobilização de todos órgãos municipais para 
atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação 
do cenário e reconstrução.

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 às 20:00:17



<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

18Diário Oficial Nº 28.027sexta-feira, 14 de Setembro de 2018 Aracaju - Sergipe

<#SEGRASE#129111#18#133391>

ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 

ESTADO DE SERGIPE

EXTRATO DA PORTARIA Nº 24/2018 de 10/09/18. 
Considerando o Ofício n° 1016/2018-SEFAZ, RESOLVE: 
Prorrogar a vigência da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL com atuação na AGRESE, de 14 de setembro de 2018 
para 31 de dezembro de 2018, permanecendo em vigor as 
demais disposições contidas na Portaria n° 14/2018, inclusive a 
concessão do adicional de Participação. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições 
em contrário.
< # S E G R A S E # 1 2 9 1 1 1 # 1 8 # 1 3 3 3 9 1 / > 
.

.

 

DIVERSOS

<#SEGRASE#128713#18#132975>

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

De ordem do Sr. Presidente em exercício da OAB/SE, Inácio 
José Krauss de Menezes, faço público que o bacharel LUCAS 
SANTANA SILVA 
documentos exigidos em Lei.

Aracaju (SE), 05 de setembro de 2018.  

AURÉLIO BELÉM DO ESPÍRITO SANTO
Secretário-Geral - OAB/SE

<#SEGRASE#128713#18#132975/>

<#SEGRASE#128824#18#133090>

Posto Carreiro Ltda., torna público que recebeu da ADEMA, 
a RLO N° 105/2018, em 21/08/18, validade de 3 anos, ref. ao 

rev. de lubrif. p/ veíc.aut., rest.e rev. de botijões 13 kg, c/ SASC 
de 30.000 l, sit. na rod. BR 235, km 103, s/n, Pov. Carreiro, Bairro 
Zona Rural, Carira/ SE.
<#SEGRASE#128824#18#133090/>

<#SEGRASE#128828#18#133096>

Novatec Construções e Empreendimentos Ltda., torna público 
que recebeu da ADEMA, a LO N° 113/2018, em 16/08/18, 
validade 3 anos, ref. a usina móvel de concreto asfáltico, loc. na 
Rod.BR 235, Zona Rural, no munic. de Nº. Senhora do Socorro, 
sed. na Rua Jonathas de Vasc., 457, Boa Viagem, Recife, 
Pernambuco.
<#SEGRASE#128828#18#133096/>

<#EGRASE#128902#18#133174>

Autorização Ambiental Nº 114/2018

A Empresa VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, CNPJ nº 
10.656.452/0023-95, TORNA PÚBLICO que recebeu da ADEMA 

para atividade de Transporte Interno de Produtos Perigosos 
 na Fazenda Brandão, S/N, 

Zona Rural, Laranjeiras, SE, CEP 49.170-000.
<#SEGRASE#128902#18#133174/>

<#SEGRASE#128904#18#133175>

GEMAR - EMPREENDIMENTOS S/A
CNPJ/MF nº 05.953.099/0001-60

CONVOCAÇÃO

Ordinária, na sede social, à Rua Engenheiro Jorge de Oliveira 
Neto, n° 47, Bairro Coroa do Meio, Aracaju, Sergipe, CEP 

em 31 de dezembro de 2017; b) Outros assuntos de interesse 
social que sejam pertinentes e correlatos.
Aracaju (SE), 11 de setembro de 2018

Maria Clara Franco Melo
Presidente do Cons. de Administração

<#SEGRASE#128904#18#133175/>

<#SEGRASE#128922#18#133193>

A empresa Osmario Geraldo dos Santos me. cnpj: 
10.434.768/000127 I.E:27.123.358-3, localizada na Rua Antonio 
Valentin Ferreira Filho 02, sala73, centro, Tobias Barreto, Se, 
cpf. 981.588.565-00, Osmario, comunica o extravio de todas as 

11 de setembro de 2018.
<#SEGRASE#128922#18#133193/>

<#SEGRASE#128932#18#133204>

EDITAL CRO-SE N.º 03/2018
O Presidente do Conselho Regional de Odontologia 

de Sergipe  CONVOCA,  para o dia 17 de dezembro de 2018, 

às 17h do dia 19/11/2018 serão recebidas, pela Secretaria, 
os requerimentos de inscrição de Chapas. O edital completo 

setembro de 2018.
Anderson Lessa Siqueira, CD - Presidente do 

CRO-SE.
<#SEGRASE#128932#18#133204/>

<#SEGRASE128982#18#133256>

LUCAS ANTÔNIO FERREIRA CRUZ, CPF 047.075.545-80, 
proprietário da Ilha do Seu Pierre, Zona rural, Brejo Grande-SE, 

da ADEMA, para atividade de carcinicultura.
<#SEGRASE#128982#18#133256/>

<#SEGRASE#129059#18#133332>

A Empresa AGRO INDUSTRIAL CAPELA LTDA., CNPJ nº 
07.461.344/0001-47, sediado na Fazenda
Taquari, Povoado Miranda, Capela, SE, torna-se público 
que RECEBEU da ADEMA a Renovação da Licença de 
Operação nº 112/2018 emitida em 12/09/2018, referente as 

12/09/2021.
<#SEGRASE#129059#18#133332/>

<#SEGRASE#129061#18#133334>

MACÁRIO CALADO DA SILVA
Torna público que recebeu da ADEMA a concessão da LS - 

o desenvolvimento de cultivo de camarão em cativeiro, 
localizado nas proximidades do município de Sto Amaro 
das Brotas-SE.
<#SEGRASE#129061#18#133334/>

<#SEGRASE#129063#18#133336>

Comunicado de Extravio
A empresa SALGADO TINTAS LTDA, com CNPJ 
32.779.522/0001-20 e Insc. Estadual 27.077.532-3, situada na 
Rua Simão Dias, nº83 Bairro Centro Aracaju/SE, comunica o 

de Termos e Ocorrências, Máquina ECF  DATAREGIS Mod. 
3202DT Versão 01.00.25 Nº Fab. DT030800000000104417, 
Máquina ECF BEMATECH Mod. MP20FIIIECFIF Versão 
VER03.26 Nº Fab. 4708010705148 e Máquina ECF CORISCO 
Mod. ECF IF CT7000V3 Versão V3.1 Nº Fab. 7396012.
<#SEGRASE#129063#18#133336/>

<#SEGRASE#129077#18#133355>

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

De ordem do Sr. Presidente em exercício da OAB/SE, Inácio 
José Krauss de Menezes, faço público que o advogado ERIK 
LIMONGI SIAL requereu Inscrição Suplementar juntando os 
documentos exigidos em Lei.

Aracaju (SE), 12 de setembro de 2018.

AURÉLIO BELÉM DO ESPÍRITO SANTO
Secretário-Geral - OAB/SE

< # S E G R A S E # 1 2 9 0 7 7 # 1 8 # 1 3 3 3 5 5 / > 
.

.

 

MUNICÍPIOS

<#SEGRASE#129115#18#133395>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS n.º 01/2018 - FMS

Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 
n.º 257 de 27 de julho de 2018, nos termos da Lei n.º 8.666/93, 
torna pública a licitação na modalidade Tomada de Preços, nos 
termos abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE MUROS DE FECHAMENTO DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE EM DIVERSOS BAIRROS 
DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA.
ABERTURA DA SESSÃO: 03/10/2018 às 08:30 H.
LOCAL: Sala de Reunião do Paço Municipal. Praça Barão do 
Rio Branco n.º 76, Centro. Estância/SE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
04; Projeto/Atividade: 1074; Fonte de Recurso:0121100; 
Elemento de Despesa: 4490.51.00; Subelemento: 03.
BASE LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e alterações.
PARECER JURÍDICO n.º: 385/2018.
VALOR MÁXIMO ACEITO: R$437.953,46 (Quatrocentos e trinta 
e sete mil novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis 
centavos).
Edital e informações: Comissão Permanente de Licitação - Praça 
Barão do Rio Branco n.º 76, Centro, Estância/SE, Segunda-feira 
a sexta-feira em dias de expediente, das 07:00 h às 13:00 horas. 
Telefones: (79) 3522-1210; (79) 3522-2998; (79)3522-1942. 
Sites: www.estancia.se.gov.br; www.segrase.se.gov.br; www.
tce.se.gov.br.

Estância/SE, 13 de setembro de 2018.

LEIDIANE DOS SANTOS SACRAMENTO SILVA
Coordenadora de Licitação Secretaria Municipal da Saúde

Portaria n.º 257/2018
<#SEGRASE#129115#18#133395/>

<#SEGRASE#129083#18#133359

PUBLICA-SE

A Prefeitura Municipal de Lagarto de CNPJ 13.124.052/0001-11, 
localizada na praça Nossa Senhora da Piedade, 13 centro 
_ Lagarto/SE, torna publico que recebeu junto a SEMA/

<#SEGRASE#129083#18#133359/>

<#SEGRASE#129070#18#133345>

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n° 30/2018

A Comissão Permanente de Licitação e Pregão do Fundo 
Municipal de Saúde de Lagarto, em atendimento às disposições 
legais e à Resolução n° 257/2010, do Tribunal de Contas do 
Estado - TCE torna público, para conhecimento de todos, a 

mediante informações a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de 

Somos Mais Saúde, que será executado de forma itinerante, 
Anexo I - Termo 

de Referencia, durante o exercício de 2018.
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO: 
28/09/2018 (vinte e oito de setembro de dois mil e dezoito), às 
09: 00h (nove horas).
DATA DA DISPUTA DE LANCES: 28/09/2018 (vinte e oito de 
setembro de dois mil e dezoito), às 09: 00h (nove horas)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01 301.0007 2064 
3390.3000 0121200
VALOR GLOBAL: R$ 19.323,18 (dezenove mil, trezentos e vinte 
e três reais e dezoito centavos)
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto 478/2017 e Lei 8.666/93, 
Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores.
PARECER JURÍDICO: 30/2018.
O Edital, e informações complementares, encontra-se à 
disposição dos interessados, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, situada à Av. Santo Antônio, s/n, de Segunda-feira 
à Sexta-feira, em dias de expediente, no horário das 08:00h às 

licitacaosms@lagarto.se.gov.br.

Lagarto/SE, 13 de setembro de 2018.

Amanda Regina Carvalho Reis Borges  
Pregoeira

<#SEGRASE#129070#18#133345/>

<#SEGRASE#129082#18#133358>

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CRISTÓVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
(Processo nº 002.2018.0098/PMSC)

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018.
OBJETO: contratação de empresa especializada para a 
execução dos serviços de engenharia de perfuração, 
montagem e instalação de 03 (três) poços tubulares 
de atender a demanda de abastecimento de água potável 
na sede do Município de São Cristóvão, incluindo todos os 
materiais, ferramentas, equipamentos e o estudo prévio 
de levantamento geológico, de acordo com o Termo de 
Referência/Projeto Básico - Anexo I.
Data/horário: 03 de outubro de 2018, às 9h.    
 .
Prazo de Execução: 03 (três) meses.
Tipo: menor preço global.
Regime de Execução: empreitada por preço unitário
Recursos Orçamentários: Unidade Orçamentária: 24016; 

: 17.122.1077; Projeto 
Atividade: 1800; Elemento de Despesa: 4490.51.00.00.  Fontes 
de Recursos: 0100100.
Base Normativa: Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/06 

Número do Parecer: PGM Nº 310/2018 A u t o r i z a ç ã o 
CRAFI: Resolução nº 15/2018
Valor Máximo do Contrato: R$ 118.906,32.
Informações: o edital, os demais documentos e informações a 
respeito desta licitação poderão ser obtidos perante a Comissão 
Especial de Licitação, no endereço da rua Messias Prado, nº 
70, São Cristóvão/SE, fone: (79) 99610-6944, no horário das 8h 
às 14h, 
o seguinte endereço eletrônico: www.saocristovao.se.gov.br ou 

licitacaosc.obras@gmail.com.

São Cristóvão/SE, 13 de setembro de 2018.

José Robson Almeida Santos
Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação

<#SEGRASE#129082#18#133358/>

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 às 20:00:17


